

INTERCAMBIO COMERCIAL MEXICO-REPUBLICA FEDERAL DE ALEMANIA

DEPARTAMENTO DE ESTUDIOS ECONÓMICOS

COMERCIO EXTERIOR DE LA REPÚBLICA FEDERAL DE ALEMANIA

LA REPÚBLICA FEDERAL de Alemania ocupa el segundo lugar en el comercio mundial. De 1961 a 1965 el comercio exterior de este país se desarrolló a una tasa media de 10.5% anual, al pasar de 23 726 millones de dólares a 35 523 millones.

Por lo que se refiere a las columnas representativas del

intercambio comercial alemán, las exportaciones se han desarrollado, en el período que se analiza, a una tasa media anual de 9.4% y las importaciones a una de 11.6%, con saldos favorables para Alemania Occidental, aunque en... 1965 el saldo positivo de su balanza se redujo fuertemente al pasar de 1 520 millones de dólares en 1964 a 301 millones en 1965, año en que sus exportaciones alcanzaron un valor de 17 912 millones de dólares y sus importaciones 17 611 millones de dólares (ver cuadro 1).

CUADRO 1

BALANZA COMERCIAL DE LA REPUBLICA FEDERAL DE ALEMANIA

(Millones de dólares)

| Años | Total | | Exportación | | Importación | | Saldo |
|------------|--------|--------------------|-------------|--------------------|-------------|--------------------|-------|
| | Valor | Incremento anual % | Valor | Incremento anual % | Valor | Incremento anual % | |
| 1961 | 23 726 | 9.9 | 12 694 | 11.1 | 11 032 | 8.4 | 1 662 |
| 1962 | 25 664 | 8.2 | 13 273 | 4.6 | 12 391 | 12.3 | 882 |
| 1963 | 27 722 | 8.0 | 14 628 | 10.2 | 13 094 | 5.7 | 1 534 |
| 1964 | 30 938 | 11.6 | 16 229 | 10.9 | 14 709 | 12.3 | 1 520 |
| 1965 | 35 523 | 14.8 | 17 912 | 10.4 | 17 611 | 19.7 | 301 |
| Tasa media | — | 10.5 | — | 9.4 | — | 11.6 | — |

FUENTE: Cuadro elaborado con datos de los *Foreign Trade of Germany*.

El grueso de su comercio exterior lo realiza con países europeos, ya que en 1965 el 62.2% de sus exportaciones las efectuó con países miembros del Mercado Común Europeo y de la Asociación Europea de Libre Comercio, entre los que destacan Francia, Holanda, Italia, Bélgica-Luxemburgo, Suiza, Suecia y Reino Unido.

Estados Unidos guarda una posición importante en el comercio exterior de la República Federal de Alemania, pues ocupa el primer lugar dentro de sus importaciones y

el tercero en sus exportaciones. En efecto, el 13.1% de las importaciones alemanas en 1965 provinieron de Estados Unidos que, a su vez, adquirió el 8.0% de las exportaciones alemanas.

Por bloques económicos, Alemania Occidental comercia principalmente con el Mercado Común Europeo, del que es miembro y en donde juega un importante papel. En el comercio intrazonal de la comunidad, Alemania contribuye con más del 40% de las exportaciones. Esta participación

la obtuvo Alemania en 1965, al efectuar exportaciones a la zona por 6 312 millones de dólares, o sea el 35.2% de sus ventas totales, y al adquirir de los países del Mercado Común Europeo mercancías por 6 663 millones de dólares, es decir, el 37.8% de sus compras totales al exterior.

CUADRO 2

COMERCIO EXTERIOR DE LA REPUBLICA FEDERAL
ALEMANA POR PRINCIPALES PAISES, 1965
(Millones de dólares)

| Países | Exportación | | Importación | |
|---------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| | Valor | % del total | Valor | % del total |
| <i>Total</i> | 17 912 | | 17 611 | |
| Francia | 1 950 | 10.9 | 1 961 | 11.1 |
| Estados Unidos de América | 1 436 | 8.0 | 2 299 | 13.1 |
| Holanda | 1 845 | 10.3 | 1 707 | 9.7 |
| Italia | 1 126 | 6.3 | 1 641 | 9.3 |
| Bélgica-Luxemburgo | 1 391 | 7.8 | 1 354 | 7.7 |
| Suiza | 1 164 | 6.5 | 556 | 3.2 |
| Suecia | 940 | 5.2 | 618 | 3.5 |
| Reino Unido | 702 | 3.9 | 785 | 4.5 |
| Austria | 951 | 5.3 | 428 | 2.4 |
| Dinamarca | 583 | 3.3 | 371 | 2.1 |
| España | 397 | 2.2 | 203 | 1.2 |
| Noruega | 348 | 1.9 | 215 | 1.2 |
| Canadá | 188 | 1.0 | 240 | 1.4 |
| Japón | 147 | 0.8 | 275 | 1.6 |
| URSS | 193 | 1.1 | 228 | 1.3 |
| Brasil | 90 | 0.5 | 204 | 1.2 |
| Argentina | 115 | 0.6 | 176 | 1.0 |
| Chile | 66 | 0.4 | 152 | 0.9 |
| Perú | 83 | 0.5 | 124 | 0.7 |
| Venezuela | 106 | 0.6 | 92 | 0.5 |
| México | 125 | 0.7 | 65 | 0.4 |
| Otros | 3 966 | 22.2 | 3 917 | 22.0 |

FUENTE: Cuadro elaborado con datos del *Foreign Trade of Germany, 1965*.

Sigue en importancia la Asociación Europea de Libre Comercio, a donde canalizó en 1965 el 27% de sus exportaciones y adquirió el 18.9% de sus compras.

Después de su comercio con el COMECON, se anota el que realiza con la Asociación Latinoamericana de Libre Comercio, que es de escasa significación, ya que en 1965 sólo el 3.8% de sus exportaciones y el 5.8% de sus importaciones las realizó con el conjunto de países que integran esta Asociación. Cabe señalar que con esta región Alemania tiene saldos deficitarios; sin embargo, su comercio con México, Paraguay y Venezuela le es favorable, pues les vende más de lo que les compra. Por otra parte, México ocupa desde el punto de vista regional, el séptimo lugar como exportador a Alemania y el primero como importador de productos alemanes dentro de los países latinoamericanos.

CUADRO 3

COMERCIO EXTERIOR DE LA REPUBLICA FEDERAL
ALEMANA POR REGIONES ECONOMICAS, 1965
(Millones de dólares)

| Regiones | Exportación | | Importación | |
|--|-------------|-------------|-------------|-------------|
| | Valor | % del total | Valor | % del total |
| <i>Total</i> | 17 912 | | 17 611 | |
| Bloques económicos | | | | |
| Mercado Común Europeo | 6 312 | 35.2 | 6 663 | 37.8 |
| Asociación Europea de Libre Comercio | 4 842 | 27.0 | 3 332 | 18.9 |
| COMECON | 727 | 4.1 | 771 | 4.4 |
| Asociación Latinoamericana de Libre Comercio | 673 | 3.8 | 983 | 5.6 |
| Mercado Común Centroamericano | 75 | 0.4 | 152 | 0.9 |
| Otras regiones | | | | |
| Resto de América | 1 712 | 9.6 | 2 578 | 14.6 |
| Resto de Europa | 1 055 | 5.9 | 309 | 1.8 |
| Asia | 1 451 | 8.1 | 1 345 | 7.6 |
| Africa | 806 | 4.5 | 1 283 | 7.3 |
| Oceanía | 201 | 1.1 | 170 | 1.0 |
| Otros | 58 | 0.3 | 25 | — |

FUENTE: Cuadro elaborado con datos tomados del *Foreign Trade of Germany, 1965*.

En cuanto a los productos objeto de comercio exterior, Alemania Occidental, como corresponde a su grado de desarrollo económico, exporta principalmente bienes industriales, entre los que destacan la maquinaria, los automóviles, los productos eléctricos y electrónicos y los productos químicos, como se puede ver en el cuadro 4.

CUADRO 4

PRINCIPALES EXPORTACIONES DE LA REPUBLICA
FEDERAL DE ALEMANIA
(Millones de dólares)

| Productos | 1964 | 1965 |
|---|--------|--------|
| <i>Total</i> | 16 229 | 17 912 |
| Carbón | 566 | 524 |
| Hierro y acero | 1 325 | 1 417 |
| Maquinaria | 3 588 | 3 933 |
| Automóviles | 2 198 | 2 417 |
| Productos eléctricos y electrónicos | 1 311 | 1 478 |
| Aparatos de precisión mecánicos y ópticos | 534 | 548 |
| Productos sintéticos | 312 | 343 |
| Productos químicos | 1 887 | 2 077 |
| Otros | 4 508 | 5 175 |

FUENTE: Cuadro elaborado con datos del *Foreign Trade of Germany, 1964-1965. Statistisches Bundesamt Wiesbaden*.

En cambio, en sus importaciones figuran gran cantidad de bienes de consumo y materias primas como son: petróleo crudo y sus productos; productos agrícolas (trigo, café, algodón, maíz, verduras y frutas); productos mineros (cobre, aluminio, hierro y carbón), y otros como lana, maderas y hule.

CUADRO 5

PRINCIPALES IMPORTACIONES DE LA REPUBLICA
FEDERAL DE ALEMANIA
(Millones de dólares)

| Productos | 1964 | 1965 |
|--|--------|--------|
| Total | 14 709 | 17 611 |
| Petróleo crudo | 861 | 919 |
| Cobre | 386 | 512 |
| Vehículos para pasajeros | 201 | 312 |
| Productos de petróleo | 354 | 318 |
| Carne y sus preparaciones | 289 | 373 |
| Frutos preservados o preparados | 89 | 118 |
| Maíz | 139 | 177 |
| Trigo | 124 | 120 |
| Naranjas y mandarinas | 126 | 140 |
| Manzanas | 74 | 112 |
| Vegetales frescos, preparados o congelados | 321 | 421 |
| Café | 249 | 278 |
| Chocolate | 82 | 82 |
| Bebidas alcohólicas | 98 | 114 |
| Tabaco en rama | 178 | 189 |
| Alfalfa | 130 | 134 |
| Madera | 151 | 151 |
| Madera formada o trabajada | 213 | 224 |
| Pulpa y desperdicio de papel | 174 | 176 |
| Lana y otros pelos de animal | 208 | 192 |
| Algodón | 209 | 191 |
| Hierro en minerales y en concentrados | 364 | 369 |
| Carbón de coque | 125 | 125 |
| Productos químicos orgánicos | 191 | 238 |
| Materiales plásticos | 118 | 158 |
| Papel | 302 | 356 |
| Hilazas e hilos textiles | 287 | 322 |
| Telas textiles | 339 | 412 |
| Planchas o láminas de hierro o acero | 297 | 333 |
| Aluminio | 108 | 116 |
| Maquinaria para oficina | 117 | 186 |
| Maquinaria y herramienta | 350 | 439 |
| Aviones | 121 | 149 |
| Prendas de vestir | 301 | 421 |
| Instrumentos científicos | 105 | 120 |
| Barras de acero | 196 | 209 |
| Subpisos | 120 | 150 |
| Materiales vegetales | 145 | 161 |
| Aceite de semillas | 256 | 270 |
| Otros | 8 498 | 7 824 |

FUENTE: Cuadro elaborado con datos de los *Foreign Trade of Germany*, 1964 y 1965.

La República Federal de Alemania es miembro del GATT y en el campo del comercio internacional ha sostenido la tesis de que la mejor ayuda al desarrollo económico es la expansión del comercio exterior, posición que inclusive ha manifestado en el seno de la UNCTAD.

Sin embargo, mientras que en 1964 la DIHT (Federación de Cámaras Alemanas de Industria y Comercio), bajo el lema "Fomento de la exportación por el aumento de la importación", hizo un llamamiento a las cámaras de comercio alemanas en el exterior para incrementar la importación en la República Federal de Alemania, la situación de 1965 ha revelado que tiene que darse preferencia al fomento de las exportaciones germanas.

Por otra parte, existe el propósito de dejar el abastecimiento de productos menos complicados a la importación que podrá provenir, principalmente, de los países menos desarrollados y tratar de aumentar la producción de bienes de alta calidad.

COMERCIO EXTERIOR MÉXICO-REPÚBLICA
FEDERAL DE ALEMANIA

EN EL COMERCIO exterior de México, Alemania ocupa el tercer lugar en importancia, correspondiéndole el segundo lugar como proveedor de mercancías y el quinto como comprador de productos mexicanos.

En las transacciones comerciales con Alemania, México ha obtenido tradicionalmente saldos desfavorables cada vez más crecientes, consecuencia del mayor dinamismo observado en las importaciones, las cuales crecieron en 1961-1965 a una tasa media anual de 10.8%, al pasar las cifras de 73.1 millones de dólares en 1960 a 122.1 millones en 1965; en cambio, las exportaciones lo han hecho a una tasa de 3.5% anual con cifras de 20.4 y 24.2 millones de dólares para los años mencionados. Esto ha dado como resultado que el déficit para México pasara de 64.4 millones de dólares en 1961 a 97.9 millones en 1965 y que el saldo acumulado durante los cinco años que se analizan sea de 369.4 millones de dólares.

Estos resultados, si se comparan con la estadística alemana, presentan diferencias sobre todo en la columna de las exportaciones, y consecuentemente en los saldos.

Efectivamente, en las exportaciones la estadística alemana registra valores más altos y los saldos son menores, aunque la tendencia es la misma que la anotada en la estadística mexicana.

CUADRO 6

BALANZA COMERCIAL DE MEXICO CON LA REPUBLICA FEDERAL DE ALEMANIA
(Miles de dólares)

| Años | Valor | Exportación ¹ | | Importación ² | | Saldo | |
|------|--------|--------------------------|-----------------|--------------------------|--------------------------|-------|----------|
| | | % del total ³ | Índice 1960=100 | Valor | % del total ³ | | |
| 1961 | 15 507 | 1.9 | 76.1 | 79 917 | 7.0 | 109.4 | - 64 410 |
| 1962 | 22 223 | 2.5 | 109.0 | 92 829 | 8.1 | 127.0 | - 70 606 |
| 1963 | 22 238 | 2.4 | 109.1 | 82 197 | 6.6 | 112.5 | - 59 959 |
| 1964 | 19 995 | 2.0 | 98.1 | 96 517 | 6.5 | 132.1 | - 76 522 |
| 1965 | 24 165 | 2.2 | 118.6 | 122 107 | 7.8 | 167.1 | - 97 942 |

¹ Incluye revaluación basada en estimaciones del Banco de México, S. A. ² Incluye perímetros libres. ³ Con relación al total de México.
FUENTE: Cuadro elaborado con datos del *Anuario Comercio Exterior de México*, 1964 y del *Informe Anual*, 1965 del Banco Nacional de Comercio Exterior, S. A.

Es de señalarse que en la magnitud de las discrepancias influye la presencia del comercio indirecto y el hecho de que en el renglón de las exportaciones del cuadro 7 se excluyeron los valores correspondientes a la plata, ya que mientras la estadística alemana las anota como exportación realizada por México, la estadística mexicana no las considera dentro de sus transacciones de mercancías.

En el cuadro 8 se anotan las discrepancias estadísticas en algunos productos que México exporta a Alemania, con

particular énfasis en la plata, ya que se incluyen los valores que, a su vez, fueron excluidos de la columna de las exportaciones del cuadro 7.

Del cuadro 7 se deriva también que para Alemania su comercio con México es de escasa significación, pues sus compras de productos mexicanos representan como promedio en el período 1961-1965, el 0.28% de su total y sus ventas el 0.68 por ciento.

CUADRO 7

BALANZA COMERCIAL DE MEXICO CON LA REPUBLICA FEDERAL DE ALEMANIA
(Miles de dólares)

| Años | Valor | Exportación ¹ | | Valor | Importación | | Saldo |
|------|--------|--------------------------|-----------------|---------|--------------------------|-----------------|----------|
| | | % del total ² | Indice 1960=100 | | % del total ² | Indice 1960=100 | |
| 1961 | 34 569 | 0.3 | 69.9 | 86 521 | 0.7 | 115.9 | — 51 862 |
| 1962 | 51 471 | 0.4 | 104.1 | 94 671 | 0.7 | 126.8 | — 43 200 |
| 1963 | 40 981 | 0.3 | 82.9 | 84 787 | 0.6 | 113.6 | — 43 806 |
| 1964 | 30 815 | 0.2 | 62.4 | 105 718 | 0.7 | 141.6 | — 74 903 |
| 1965 | 40 924 | 0.2 | 82.8 | 124 519 | 0.7 | 166.8 | — 83 595 |

¹ No incluyen los valores correspondientes a la plata.

² Con relación al total de la República Federal de Alemania.

FUENTE: Cuadro elaborado con datos de los *Foreign Trade of Germany*.

CUADRO 8

DIFERENCIAS ESTADISTICAS EN LA EXPORTACION DE
ALGUNOS PRODUCTOS MEXICANOS A LA REPUBLICA
FEDERAL DE ALEMANIA
(Miles de dólares)

| Productos y años | Fuente mexicana (1) | Fuente alemana (2) | Diferencia (2)-(1) |
|------------------|---------------------|--------------------|--------------------|
| Plata | | | |
| 1961 | 13 271 | 14 189 | — 918 |
| 1962 | 11 653 | 12 606 | — 953 |
| 1963 | 22 725 | 22 725 | — |
| 1964 | 19 370 | 21 194 | — 1 824 |
| 1965 | 19 138 | 23 970 | — 4 832 |
| Café | | | |
| 1965 | 3 234 | 8 569 | — 5 335 |
| Algodón | | | |
| 1965 | 10 885 | 13 889 | — 3 004 |
| Miel de abeja | | | |
| 1965 | 2 869 | 3 369 | — 500 |

FUENTE: Cuadro elaborado con datos de los *Foreign Trade of Germany*, y de la Dirección General de Estadística, de la sic, México.

EXPORTACIONES MEXICANAS A LA
REPÚBLICA FEDERAL DE ALEMANIA

LAS EXPORTACIONES totales de México a Alemania se incrementaron en un 18.6% de 1960 a 1965; este aumento se debe a las mayores ventas de algodón en rama, que pasaron de 4.4 millones de dólares en 1960 a 10.9 en 1965.

Otros productos que tienen importancia y que son exportaciones tradicionales de México a la República Federal de Alemania son: café en grano, miel de abeja y hormonas naturales o sintéticas (ver cuadro 9).

Por lo que se refiere al primer semestre de 1966, con respecto a igual período del año anterior, las exportaciones mexicanas registraron un incremento de 40.5% al pasar de 9 millones de dólares a 12.6 millones, que se debe a las mayores exportaciones de tabaco en rama, que pasan de 234 mil dólares a 2.6 millones y a las de azúcar mascabado, que subieron en 747 mil dólares.

IMPORTACIONES MEXICANAS
DE PRODUCTOS ALEMANES

LAS IMPORTACIONES mexicanas procedentes de la República Federal de Alemania han crecido 67.1% de 1960 a 1965, destacando el aumento registrado en este último año y que fue de 26.5% con respecto a 1964. Estas importaciones están constituidas principalmente por bienes de inversión y materias primas que en conjunto representan alrededor del 65% del total.

Dentro de las importaciones que en 1965 hizo México a Alemania, destacan las compras de vehículos automotores, por 14.3 millones de dólares, que junto con las de sus partes y refacciones representaron el 67.1% de las exportaciones totales que México hizo a ese país.

CUADRO 9

PRINCIPALES EXPORTACIONES MEXICANAS A LA
REPUBLICA FEDERAL DE ALEMANIA ¹

(Miles de dólares)

| Productos | 1961 | 1962 | 1963 | 1964 | 1965 |
|--|--------|--------|--------|--------|--------|
| Total | 15 507 | 22 223 | 22 238 | 19 995 | 24 165 |
| café en grano sin cáscara | 4 600 | 2 711 | 4 521 | 3 698 | 3 234 |
| Miel de abeja | 1 587 | 2 145 | 2 433 | 3 368 | 2 869 |
| Caqui | 73 | 97 | 35 | 166 | 373 |
| Algodón de jamaica | — | — | 48 | 48 | — |
| Caña en almíbar o en su jugo | 283 | 387 | 231 | 420 | 498 |
| Azúcar mascabado o refinada | — | — | — | 111 | — |
| Algodón en rama c/s pepita | 2 625 | 13 616 | 8 169 | 4 852 | 10 885 |
| Azufre | — | — | — | 1 119 | 552 |
| Cinc en minerales concentrados | — | — | — | 1 093 | — |
| Pasta de semilla de algodón | 33 | 25 | 509 | 332 | 437 |
| Cera de abeja | 23 | 74 | 28 | 43 | 42 |
| Hormonas naturales o sintéticas | 1 813 | 292 | 2 007 | 2 553 | 2 570 |
| Cobre en barras | — | 387 | — | 1 009 | — |
| Almidón de borra de algodón | 46 | 71 | 255 | 188 | 282 |
| Oxido de plomo (litargirio) | 67 | 78 | 64 | 174 | 151 |
| Pigmentos o colorantes derivados del alquitrán de la hulla | — | 4 | — | 106 | 32 |
| Hilazas, hilos, cordeles y cables de henequén | — | 14 | 215 | 77 | 23 |
| Cobre electrolítico | 797 | — | — | — | — |
| Brea o colofonia | 874 | 495 | 396 | 33 | 3 |
| Otros | 2 518 | 1 715 | 3 170 | 497 | 1 121 |

¹ Incluye revaluación basada en estimaciones del Banco de México, S. A.

FUENTE: Cuadro elaborado con datos del Anuario *Comercio Exterior de México 1964*, del Banco Nacional de Comercio Exterior, S. A., y de los tabulares del comercio exterior de México, etc.

Otras importaciones que sobresalen son: las de maquinaria de diversas clases para la industria; herramientas; aparatos para telefonía o telegrafía; artículos diversos de metal; aceros aleados y hierro o acero en armaduras; y diversos productos químicos, como los ésteres inorgánicos, lactonas, materiales colorantes, medicamentos veterinarios y desinfectantes, insecticidas y parasiticidas.

POSIBILIDADES DE INCREMENTAR EL COMERCIO EXTERIOR
DE MÉXICO CON LA REPÚBLICA FEDERAL DE ALEMANIA

COMO SE PUEDE apreciar en los datos y cuadros anteriores, las exportaciones mexicanas a Alemania se componen, principalmente, de siete productos (algodón, café, miel de abeja, hormonas, azufre, piña y pasta de semilla de algodón) que representan el 81% del total exportado a ese país, mientras que las importaciones que hace México a Alemania son de una gran variedad de productos manufacturados, lo que le permite participar en el mercado mexicano con una gran estabilidad en sus ventas, situación que no tiene México, por depender sus exportaciones de pocos productos y que están constantemente presionados por la situación que tienen en el mercado mundial.

Alemania podría cooperar al desarrollo económico de México si además de incrementar sus compras de los productos tradicionales que ya adquiere de México, adiciona a estos artículos manufacturados y semimanufacturados que México produce y que está en condiciones de colocar en Alemania, si se buscan los medios adecuados. Esto contribuiría a un mayor intercambio comercial, en el cual México encontraría un comercio más estable y la reducción del déficit comercial con Alemania.

Para lograr este último propósito se podrían aprovechar las coyunturas que actualmente ofrece Alemania y que son: el extraordinario incremento registrado en sus importaciones; el propósito de adquirir aquellos productos de menor elaboración; la postura que ha sostenido en diversas ocasiones en el sentido de que "la mejor ayuda al desarrollo económico es la expansión del comercio exterior"; el trato de nación más favorecida, que aunque no está estipulado en algún convenio o tratado, Alemania lo está otorgando a México, y las grandes oportunidades que para productos mexicanos presenta el mercado alemán, ya que realiza fuertes importaciones de artículos en los cuales México puede concurrir. Dentro de éstos, y a manera de ejemplo, puede citarse el algodón en rama, del cual Alemania adquiere 177 millones de dólares y México sólo aporta 11 millones de dólares. Además, Alemania hace importantes compras de calzado, 111 millones de dólares; jugos de frutas no fermentadas, 27.6 millones de dólares; azúcar de caña y remolacha, 20.9 millones de dólares; cacao 82 millones de dólares, y tabaco en rama, 189 millones de dólares, comercio en el cual México no participa (ver cuadro 10).

Finalmente, para tener un conocimiento mejor de las posibilidades que el mercado alemán ofrece como consumidor de artículos mexicanos, los exportadores nacionales pueden solicitar al Consejero Comercial en Alemania informes que coadyuven a incrementar sus ventas, dirigiéndose a: 2 Hamburgo 36, Poststrasse 3 HPT, Alemania.

CUADRO 10

POSIBILIDADES MEXICANAS DE INCREMENTAR LAS EXPORTACIONES A LA
REPUBLICA FEDERAL DE ALEMANIA, 1965

(Miles de dólares)

| <i>Productos</i> | <i>Importación to- tal alemana</i> | <i>Exportación mexi- cana a Alemania</i> | <i>%</i> | <i>Diferencia</i> |
|---------------------------------------|--|--|----------|-------------------|
| Carne enlatada y preparaciones | 36 084 | — | — | 36 064 |
| Trigo sin moler | 120 035 | — | — | 120 035 |
| Maíz entero | 177 004 | — | — | 177 004 |
| Frutas en azúcar | 1 682 | — | — | 1 682 |
| Jaleas, mermeladas, etc. | 2 302 | — | — | 2 302 |
| Jugos de frutas no fermentadas | 27 621 | 5 | 0.2 | 27 616 |
| Legumbres deshidratadas | 5 689 | — | — | 5 689 |
| Azúcar de caña y remolacha refinada | 20 892 | — | — | 20 892 |
| Melazas | 3 397 | — | — | 3 397 |
| Miel natural | 12 770 | — | — | 12 770 |
| Café verde o tostado | 285 409 | 3 230 | 1.1 | 282 179 |
| Extracto de café | 1 793 | — | — | 1 793 |
| Cacao | 81 991 | — | — | 81 991 |
| Tabaco no elaborado | 189 428 | 593 | 0.3 | 188 835 |
| Cacahuete con cáscara | 14 518 | — | — | 14 518 |
| Algodón en rama | 177 223 | 10 980 | 6.2 | 166 243 |
| Sisal y otras fibras vegetales | 12 809 | — | — | 12 809 |
| Fertilizantes crudos | 38 433 | — | — | 38 433 |
| Azufre | 15 120 | 552 | 3.8 | 14 568 |
| Gomas naturales y resinas | 5 013 | — | — | 5 013 |
| Aceite de cacahuete | 15 834 | — | — | 15 834 |
| Aceite de girasol | 19 003 | — | — | 19 003 |
| Aceite de coco | 17 194 | — | — | 17 194 |
| Ceras de origen animal o vegetal | 2 646 | 72 | 2.7 | 2 574 |
| Hormonas | 8 613 | 2 571 | 29.9 | 6 042 |
| Fertilizantes nitrogenados | 7 101 | — | — | 7 101 |
| Fertilizantes fosfatados | 8 084 | — | — | 8 084 |
| Vidrio plano | 12 438 | — | — | 12 438 |
| Recipientes de vidrio común | 11 417 | — | — | 11 417 |
| Vajillas de vidrio | 13 135 | — | — | 13 135 |
| Aleaciones de cobre | 430 238 | — | — | 430 238 |
| Plomo y sus aleaciones | 40 030 | — | — | 40 030 |
| Carros de ferrocarril | 8 383 | — | — | 8 383 |
| Muebles | 53 827 | 1 | — | 53 826 |
| Artículos y bolsas de mano para viaje | 16 142 | 2 | — | 16 140 |
| Calzado | 111 064 | — | — | 111 064 |
| Libros | 23 608 | 3 | — | 23 605 |
| Juguetes diversos | 58 565 | 7 | — | 58 558 |
| Joyería de oro y plata | 33 467 | — | — | 33 467 |

FUENTE: Cuadro elaborado con datos del *Foreign Trade of Germany, 1965*, y *Anuario de Comercio Exterior de México*, S.C.